

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期3Q	7,706,100 株	29年8月期	7,706,100 株
② 期末自己株式数	30年8月期3Q	1,531,074 株	29年8月期	1,531,026 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期3Q	6,175,031 株	29年8月期3Q	6,222,024 株

(注) 1. 当社は、平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の株式分割を行っています。発行済株式数(普通株式)につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しています。

2. 平成30年8月期第3四半期の期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等のもと、設備投資は堅調に推移し、雇用・所得環境の改善も見られ、穏やかな回復基調で推移いたしました。世界経済も、米国や中国をはじめとした景気回復傾向が継続しているものの、経済の先行き、政策に関する不確実性の高まりに加え、金融資本市場の変動の影響が懸念される状況が続きまして。

当工作機械業界におきましては、内需、外需とも堅調な受注状況が継続するも、部品納期の長期化や人手不足による生産の遅れが懸念される状況で推移いたしました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループ（当社及び連結子会社）は、積極的な販売展開の強化を図るとともに、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、3,833百万円（前年同四半期比4.8%増）となりました。利益につきましては、営業利益で482百万円（同13.9%増）、経常利益で507百万円（同20.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益では335百万円（同33.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,217百万円増加し、6,072百万円となりました。これは主に、電子記録債権が297百万円、受取手形及び売掛金が285百万円それぞれ減少したものの、仕掛品が733百万円、現金及び預金が683百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて544百万円減少し、6,058百万円となりました。これは主に、投資有価証券が438百万円、有形固定資産が124百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて388百万円増加し、1,544百万円となりました。これは主に、未払法人税等が230百万円、その他が150百万円それぞれ減少したものの、前受金が307百万円、短期借入金が218百万円、買掛金が182百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて37百万円増加し、162百万円となりました。これは主に、役員株式給付引当金が16百万円、株式給付引当金が13百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて246百万円増加し、10,424百万円となりました。これは主に、利益剰余金が243百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年10月11日に公表した「(訂正・数値データ訂正)「平成29年8月期決算短信[日本基準](連結)の一部訂正について」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,039,763	1,723,178
受取手形及び売掛金	1,455,288	1,169,621
電子記録債権	495,681	198,658
有価証券	363,407	649,978
半製品	272,209	300,680
仕掛品	889,878	1,623,558
原材料及び貯蔵品	197,339	215,671
繰延税金資産	54,334	67,536
その他	88,230	124,603
貸倒引当金	△1,369	△798
流動資産合計	4,854,763	6,072,690
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,114,903	2,020,429
機械装置及び運搬具(純額)	452,397	364,296
土地	734,528	733,357
建設仮勘定	95,369	168,915
その他(純額)	105,188	90,455
有形固定資産合計	3,502,387	3,377,454
無形固定資産	10,358	21,124
投資その他の資産		
投資有価証券	3,009,590	2,570,591
退職給付に係る資産	197	—
その他	80,401	89,282
貸倒引当金	△280	△305
投資その他の資産合計	3,089,909	2,659,568
固定資産合計	6,602,655	6,058,148
資産合計	11,457,419	12,130,838

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	149,662	332,274
短期借入金	106,660	325,000
未払法人税等	236,990	6,822
賞与引当金	94,610	172,863
役員賞与引当金	500	—
製品保証引当金	14,000	14,000
未払金	164,060	147,613
前受金	187,986	495,032
その他	200,876	50,468
流動負債合計	1,155,347	1,544,075
固定負債		
繰延税金負債	104,076	111,365
退職給付に係る負債	—	501
株式給付引当金	—	13,418
役員株式給付引当金	—	16,587
長期未払金	20,570	20,570
固定負債合計	124,646	162,443
負債合計	1,279,994	1,706,518
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	586,750	709,200
利益剰余金	9,677,236	9,920,276
自己株式	△1,197,047	△1,319,559
株主資本合計	9,718,309	9,961,287
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	492,849	505,992
為替換算調整勘定	△48,542	△59,515
その他の包括利益累計額合計	444,307	446,477
非支配株主持分	14,808	16,555
純資産合計	10,177,425	10,424,319
負債純資産合計	11,457,419	12,130,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
売上高	3,659,674	3,833,692
売上原価	2,410,421	2,464,691
売上総利益	1,249,253	1,369,001
販売費及び一般管理費	825,276	886,227
営業利益	423,977	482,774
営業外収益		
受取利息	29,530	29,206
受取配当金	19,329	20,584
補助金収入	26,778	17,038
投資有価証券償還益	9,023	3,885
投資有価証券評価益	18,867	—
為替差益	93,308	—
受取家賃	7,551	7,993
その他	14,464	13,988
営業外収益合計	218,853	92,695
営業外費用		
支払利息	971	293
投資有価証券評価損	—	27,985
為替差損	—	37,495
その他	403	2,511
営業外費用合計	1,374	68,287
経常利益	641,455	507,182
特別利益		
固定資産売却益	107	1,648
投資有価証券売却益	104,880	—
特別利益合計	104,987	1,648
特別損失		
固定資産除却損	106	0
特別損失合計	106	0
税金等調整前四半期純利益	746,336	508,830
法人税、住民税及び事業税	265,646	184,154
法人税等調整額	△21,655	△12,451
法人税等合計	243,990	171,702
四半期純利益	502,346	337,128
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,369	1,461
親会社株主に帰属する四半期純利益	507,715	335,666

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年9月1日 至 平成30年5月31日)
四半期純利益	502,346	337,128
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83,378	13,142
為替換算調整勘定	56,318	△10,688
その他の包括利益合計	139,696	2,454
四半期包括利益	642,042	339,582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	646,086	337,836
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,043	1,746

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。